
 
ÇFARË ËSHTË RSV?

RSV (virusi respirator sincicial) është një virus i zakonshëm respirator 

që infekton dy në tri foshnja para ditëlindjes së tyre të parë.2,3

RSV zakonisht ndodh në dimër kur temperaturat janë më të ftohta 
dhe përhapet lehtësisht.4,5 Është gjithashtu konsiderueshëm  

më ngjitës se gripi.6

Në shumicën e foshnjave, virusi shkakton vetëm simptomatë lehta, 

të ngjashme me ftohjet.7,8

Megjithatë, në disa foshnja, mund të përkeqësohet dhe të çojë  

në një sëmundje më të rëndë RSV, duke përfshirë infeksionet  

e mushkërive, të cilat mund ta bëjnë frymëmarrjen të vështirë  

për foshnjat.7-9

PËR MBROJTJE NDAJ NJË INFEKTIMI 

TË RËNDË TË MUNDSHËM RSV1

Përafërsisht 4 në 10 foshnja që infektohen  
me RSV mund të zhvillojnë infeksione  
të mushkërive si bronkioliti ose pneumonia.10

RSV është një nga shkaqet kryesore  
të shtrimit në spital te foshnjat nën  
12 muajshe.11-13

Është e vështirë të parashikohet se cilat  
foshnja do të zhvillojnë sëmundje të rëndë RSV.  
Prandaj, çdo fëmijë mundtë jetë në rrezik  
shtrimi në spital.9,13

PSE ËSHTË I RËNDËSISHËM 

PARANDALIMI I RSV?

RSV (virusi respirator sincicial)
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TË GJITHA FOSHANJAT KANË NEVOJË 



Sistemi juaj imunitar prodhon antitrupa për të luftuar infeksionet  

dhe për t'ju mbrojtur nga sëmundjet.2,5 

Antitrupat parandaluese janë proteina që ngjajnë me antitrupat  

që trupi ynë prodhon natyrshëm.7

Gjatë sezonit të tyre të parë të RSV, foshnjat janë shumë të vogla për  

të zhvilluar mjaftueshëm antitrupa të vetat kundër RSV.3,4 Prandaj,  

janë zhvilluar antitrupa parandaluese që ndihmojnë foshnjat të luftojnë 

virusin RS dhe mund të administrohen si një injeksion i drejtpërdrejtë.1,6

 

Antitrupat parandaluese janë si truproje 

të përkohshme për fëmijën tuaj ndërsa 

sistemi imunitar maturohet dhe forcohet.3,5,7

ÇFARË JANË ANTITRUPAT 

DHE SI FUNKSIONOJNË?

KA ANTITRUPA QË MUND  

TA MBROJNË FËMIJËN TUAJ  

NGA SËMUNDJA E RËNDË RSV.1,6

Antitrupat RSV për të gjithë të 

porsalindurit tani janë në dispozicion 

pa pagesë në programin austriak  

të vaksinimit të fëmijëve.8

Skanoni këtu 
për të mësuar 
më shumë

RSV (virusi respirator sincicial)
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